
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 16 del 19-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 16 del 19-08-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ECOLOGIA 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per rimozione r.s.u. costituiti da sfalci 
depositati a lato della struttura dell'ex-mercato ortofrutticolo di Viale 
Australia in Pozzallo. Individuazione dellarea del CCR comunale e 
contestuale autorizzazione allutilizzo della stessa per il deposito 
momentaneo degli sfalci medesimi in appositi cassoni per il trasporto finale 
presso impianto autorizzato. 

 
 
Premesso, che il Comando Stazione Carabinieri di Pozzallo, con nota del 14.08.2025 prot. gen.        n. 
21165, a seguito di segnalazione pervenuta a quest’ultimo organo di Polizia, circa l’abbandono di 
rifiuti nell’area posta a lato dell’ex-mercato ortofrutticolo di Viale Australia e segnatamente in C.da 
Raganzino, ha invitato gli Uffici competenti a provvedere in merito;  
Che, nello specifico, a seguito di sopralluogo, è stato accertato che trattasi di un insieme di sfalci da 
potatura, sterpaglie, arbusti, etc., che sono stati depositati nell’area sopra meglio descritta; 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in tempi ristretti alle operazioni rimozione e conseguente 
bonifica dell’area e ciò al fine di ripristinare i luoghi e le condizioni di sicurezza igienico-sanitarie ed 
ambientali dell’area;  
Che, a seguito della superiore bonifica, gli sfalci saranno momentaneamente collocati in appositi 
cassoni che stazioneranno presso l’unica area comunale disponibile, ubicata nella Zona Asi 
Modica-Pozzallo, destinata a Centro Comunale di Raccolta (CCR), in attesa del loro trasferimento e 
quindi conferimento presso le specifiche piattaforme;  
Ritenuto, pertanto necessario autorizzare, in via contingibile ed urgente, l’utilizzo della sopra indicata 
area del CCR comunale, quale area per le operazioni di deposito, trasbordo e smistamento della 
frazione di cui al codice EER 20.02.01, da parte delle ditte interessate; 
Richiamato l’articolo 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “In particolare, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della comunità locale. Le 
medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in 
relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del 

Atto originale ORDINANZE numero 16 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 19-08-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 16 del 19-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 3 

territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità 
urbana…”;  
 
Valutato, che per motivi di sicurezza e di prevenzione igienico-sanitaria, sussistono le condizioni 
previste dal succitato comma 5 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) per il ricorso al 
provvedimento extra-ordinem dell’ordinanza contingibile e urgente;  
 
Visti:  
- il R.D. n. 1265/34 - Testo Unico delle Leggi Sanitarie (T.U.L.S.);  
- D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi (T.U.E.L.) in particolare l'art. 50, comma 5;  
- la Legge 241/90 e ss. mm. e ii.;  
 
Nelle sue funzioni di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza;  
 

O R D I N A 
 
1. Al Servizio Ecologia di porre in essere tutte le attività necessarie per la rimozione dei succitati 
rifiuti ed il loro collocamento in appositi cassoni che stazioneranno presso l’area comunale del Centro 
Comunale di Raccolta (CCR), in attesa del loro trasferimento e quindi conferimento presso le 
specifiche piattaforme, nonché la bonifica dell’area;  
2. Al Responsabile del Settore VII Tecnico di predisporre, con apposite strutture, la chiusura 
dell’area in modo da inibirne l’accesso a chiunque; 
   
3. Alla ditta Cassiopea Società Cooperativa Sociale Onlus, gestore dei servizi manutentivi 
comunali, il deposito degli di sfalci da potatura, sterpaglie, arbusti, etc., in appositi cassoni che 
stazioneranno presso l’area comunale del Centro Comunale di Raccolta (CCR), in attesa del loro 
trasferimento e conferimento presso specifiche piattaforme;  
 
4. Alla ditta ditta Ecoseib Srl, gestore del servizio di igiene urbana, di mettere a disposizione 
secondo l’art. 40 del vigente CSA appositi cassoni per il contenimento momentaneo degli sfalci in 
attesa del loro trasferimento finale presso apposita piattaforma autorizzata;  
 
5. L'utilizzo da parte delle ditte Ecoseib Srl e Cassiopea Società Cooperativa Sociale Onlus 
dell’area comunale destinata a Centro Comunale di Raccolta, per l’effettuazione delle operazioni di 
momentaneo deposito e quindi di trasbordo della frazione di cui al codice EER 20.02.01, con 
l’obbligo di mantenere l’area pulita e decorosa; 
 
6. Di incaricare il Responsabile del Servizio Ecologia del controllo e della vigilanza dell’area al 
fine di garantirne la pulizia definitiva;   
 
7. Di riservarsi di revocare la presente ordinanza, ove dovessero venir meno i presupposti che 
l'hanno determinata o si dovesse riscontrare una mancata regolare esecuzione  
DISPONE CHE 
 
1. La presente Ordinanza sia resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio e nella 
sezione ordinanze sindacali del sito istituzionale dell’Ente Comunale, e diventa esecutiva con la sua 
pubblicazione;  

Atto originale ORDINANZE numero 16 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 19-08-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 16 del 19-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 3 di 3 

DISPONE ALTRESI’ 
 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:   
• Al Settore V Ambiente del Comune di Pozzallo;  
• Al Settore VII Tecnico – Servizi Manutentivi;   
• Al Comando Stazione Carabinieri di Pozzallo;  
• Alla ditta Ecoseib Srl; 
• Alla ditta Cassiopea Società Cooperativa Sociale Onlus, 
• Al D.E.C. del servizio di igiene ambientale comunale; 
 

 I N F O R M A 
Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1991, il presente Provvedimento può essere 
impugnato, ai sensi della L. 1034/1971, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni dalla notifica del medesimo, oppure con ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Regionale, entro 120 (centoventi) giorni dalla 
notifica della presente Ordinanza. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Cannizzaro Francesco 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Sindaco 

 Ammatuna Roberto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale ORDINANZE numero 16 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 19-08-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 16 del 19-08-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanze Sindacali 
 

Ordinanza 
 

N. 16 del 19-08-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ECOLOGIA 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per rimozione r.s.u. costituiti da sfalci 
depositati a lato della struttura dell'ex-mercato ortofrutticolo di Viale 
Australia in Pozzallo. Individuazione dellarea del CCR comunale e 
contestuale autorizzazione allutilizzo della stessa per il deposito momentaneo 
degli sfalci medesimi in appositi cassoni per il trasporto finale presso 
impianto autorizzato. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 19-08-2025 al 03-09-2025. 

 
Pozzallo, lì 19-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 16 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 19-08-2025


